
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

Servizio Informatico e della Transizione Digitale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.  983 DEL 17/12/2025  

OGGETTO: assunzione impegno di spesa di € 1.306,77 e contestuale liquidazione di € 3.156,65  per servizi 
di connettività SPC2 da  corrispondere alla ditta TIM S.p.A. per il 1° bimestre 2026 – CIG 
B5B3AF7215      
 

 
Premesso che con  determinazione dirigenziale n.176  del 26/02/2025 si è provveduto all’ affidamento diretto  a  

favore della ditta TIM SPA con sede via G. Negri  n. 1  20123 Milano, p. iva 00488410010   di proroga del 
contratto esecutivo servizi di connettività (nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC2);  
Visto che per il servizio di che trattasi la ditta Tim S.p.A. in  data 13/12/2025 per il 1° bimestre 2026 periodo di 

riferimento ottobre/novembre  ha emesso  le fatture n. 8V00527315 di € 742,15, n. 8V00527653 di € 832,31,  n. 
8V00527848 di € 1.582,19 per un totale complessivo di 3.156,65;    
Verificato che la somma impegnata con la determinazione dirigenziale n. 176/2025 ai fini della liquidazione  delle 

suddette fatture  non presenta sufficiente disponibilità,  che la spesa  complessiva  di €  3.156,65  trova copertura 
per € 1.849,88 al capitolo 11150305 art. 1  imp. 854/2025 mentre  per la restante somma di € 1.306,77 è 
necessario provvedere all’impegno della spesa; 
Vista la determinazione dirigenziale 906 del 01/12/2025 di proroga  incarico di Responsabile di Posizione 

organizzativa nel 1° settore Affari Generali;  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025  di Approvazione Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24  del 01/04/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025 di approvazione PEG  2025–2027 

Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;   
Dato atto che, ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. Lgs n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi; 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
Visto il D.lgs n.118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Vista la regolarità del DURC ;  
Considerato che l’iva viene assolta dal committente ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/72; 
Considerato che non occorre effettuare presso l’Agenzia delle Entrate e Riscossioni    la verifica prescritta 

dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del 03/10/2006, 
modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986, essendo l’importo inferiore ad € 5.000,00;  
 

DETERMINA 

 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2 al D. 

Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.306,77 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile  
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.  

1.306,77 14 2 1 11150305/1 2025 6759/2025 

 
Di liquidare l’importo di € 3.156,65  da corrispondere per € 2.587,42  alla ditta TIM SPA  con sede via G. Negri  

n. 1  20123 Milano, p. iva 00488410010 mediante bonifico su conto corrente indicato in fattura  e per  € 569,23 
all'erario. 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni  dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla 
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà 
acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del 
Settore finanziario; 
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione 
del sito istituzionale dell'Ente; 



Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 
Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di opposizione del visto del responsabile del Settore 
Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  
 
 

Il Funzionario Incaricato di  Posizione Elevata Qualificazione 
F.to  Geom. Luigi Marino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 
Determinazione ad oggetto: assunzione impegno di spesa di € 1.306,77  e contestuale liquidazione di € 

3.156,65  per servizi di connettività SPC2 da  corrispondere alla ditta TIM S.p.A. per il 1° bimestre 2026 – CIG 
B5B3AF7215      

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 
147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
 

ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267: 
 

Importo Missione Programma Titolo    Capitolo Esercizio Imp. 

1.360,77 14 2 1 11150305/1 2025 6759/2025 

 
 
Ribera, lì 22/12/2025 
 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
        F.to Dott. Raffaele Gallo 
 

 
 


